
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.52 Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012



53Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.54 Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012



55Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1242236



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.56 Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012

Portaria N° 1425/2011

NOMEIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e da Lei Federal nº 8.666/93;

Considerando que previsão do artigo 4º, §1º, de Decreto Municipal nº
016/2005 decorre da prerrogativa de delegação contida no artigo 74
da Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica da sistemática interpre-
tativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores José Carlos Ferreira Mon-
teiro, Rogério Pessanha Gomes da Silva, Zenaide Batista Teixeira,
Silvia Cristina Maciel Motta e Alexandra dos Santos Paes para
comporem a Comissão Permanente de Licitação da Empresa Muni-
cipal de Transporte - EMUT, Empresa Municipal de Habitação, Urba-
nização e Saneamento - EMHAB, Companhia de Desenvolvimento de
Campos - CODEMCA, Companhia de Iluminação Pública do Município
de Campos - CAMPOS LUZ, Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS, Fundo Especial da Guarda Civil Municipal - FEGCM e Fundo

Municipal de Transporte - FUMTRANS
§1º - Ficam nomeados respectivamente, para Presidente e Secretário
da Comissão Permanente de Licitação, os servidores José Carlos
Ferreira Monteiro e Rogério Pessanha Gomes da Silva.
§2º - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em seus
impedimentos, será substituído pelo Secretário.
§3º - Fica designado como suplente o servidor Jarbas da Fonseca
Carneiro Júnior.
§4º - A Comissão Permanente de Licitação funcionará com a presen-
ça de, no mínimo, 03 (três) de seus membros.
Art. 2º - Quando necessário, o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação poderá requerer funcionário ou informações de qualquer
setor das Empresas e dos Fundos.
Art. 3º - Fica assegurada ao Presidente da Comissão Permanente de
Licitação a faculdade de convocar elementos técnicos para assesso-
ramento e emissão de pareceres em assuntos específicos.
Art. 4º - As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão ho-
mologadas pelos Presidentes das respectivas Empresas e dos respec-
tivos Fundos.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando esta
Portaria em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
dezembro de 2011.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Portaria N° 1426/2011

NOMEIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e da Lei Federal nº 8.666/93;

Considerando que previsão do artigo 4º, §1º, de Decreto Municipal nº
016/2005 decorre da prerrogativa de delegação contida no artigo 74
da Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica da sistemática interpre-
tativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores José Carlos Ferreira Mon-
teiro, Rogério Pessanha Gomes da Silva, Zenaide Batista Teixeira,
Glaysiane Rosa dos Santos e Alexandra dos Santos Paes para
comporem a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura.
§1º - Ficam nomeados respectivamente, para Presidente e Secretário
da Comissão Permanente de Licitação, os servidores José Carlos
Ferreira Monteiro e Rogério Pessanha Gomes da Silva.
§2º - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em seus
impedimentos, será substituído pelo Secretário.
§3º - Fica designado como suplente o servidor Jarbas da Fonseca
Carneiro Júnior.
§4º - A Comissão Permanente de Licitação funcionará com a presen-
ça de, no mínimo, 03 (três) de seus membros.
Art. 2º - Quando necessário, o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação poderá requerer funcionário ou informações de qualquer
setor da Prefeitura.
Art. 3º - Fica assegurada ao Presidente da Comissão Permanente de
Licitação a faculdade de convocar elementos técnicos para assesso-
ramento e emissão de pareceres em assuntos específicos.
Art. 4º - As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão ho-
mologadas pelos respectivos Secretários.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando esta
Portaria em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
dezembro de 2011.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Portaria N° 1427/2011

NOMEIA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e da Lei Federal nº 8.666/93;

Considerando que previsão do artigo 4º, §1º, de Decreto Municipal nº
016/2005 decorre da prerrogativa de delegação contida no artigo 74
da Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica da sistemática interpre-
tativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas;

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores EFERSON RODRIGUES
FAISCA, JARBAS DA FONSECA CARNEIRO JÚNIOR, ALINE GO-
MES PELICIONI e ROBERTA RAMOS ROBAINA ZAINOTTE para
desempenharem a função de pregoeiro e os servidores DEIVISON
BARRETO MONTEIRO, EMILSE DOS SANTOS SAMPAIO, MICHEL-
LE GOMES ALVES, MICHELE APARECIDA BATISTA BARBOSA e
JOSÉ DALTON DE SOUZA PINTO FILHO para comporem a Equipe
de Apoio do Fundo Municipal de Saúde e da Fundação Municipal
de Saúde.
Art. 2º - Quando necessário, o Pregoeiro poderá requerer funcionário
ou informações de qualquer setor do Fundo e da Fundação.
Art. 3º - Fica assegurada ao Pregoeiro a faculdade de convocar ele-
mentos técnicos para assessoramento e emissão de pareceres em as-
suntos específicos.
Art. 4º - As decisões do Pregoeiro serão homologadas, respectiva-
mente, pelo Presidente do Fundo Municipal de Saúde e pelo Presi-
dente da Fundação Municipal de Saúde.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando esta
Portaria em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
dezembro de 2011.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Portaria N° 1428/2011
NOMEIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando que previsão do artigo 4º, §1º, de Decreto Municipal nº
016/2005 decorre da prerrogativa de delegação contida no artigo 74
da Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica da sistemática interpre-
tativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas;
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores JOSÉ DALTON DE SOUZA
PINTO FILHO, MICHELE APARECIDA BATISTA BARBOSA, MI-
CHELLE GOMES ALVES, DEIVISON BARRETO MONTEIRO e ODÍ-
LIO VIEIRA DA SILVA para comporem a Comissão Permanente de
Licitação do Fundo Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de
Saúde.
§1º - Ficam nomeados, respectivamente, para Presidente e Secretária
da Comissão Permanente de Licitação, os servidores JOSÉ DALTON
DE SOUZA PINTO FILHO e MICHELE APARECIDA BATISTA BAR-
BOSA.
§2º - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em seus
impedimentos, será substituído pela Secretária.
§3º - A Comissão Permanente de Licitação funcionará com a presen-
ça de, no mínimo, 03 (três) de seus membros.
Art. 2º - Quando necessário, o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação poderá requerer funcionário ou informações de qualquer
setor do Fundo e da Fundação.
Art. 3º - Fica assegurada ao Presidente da Comissão Permanente de
Licitação a faculdade de convocar elementos técnicos para assesso-
ramento e emissão de pareceres em assuntos específicos.
Art. 4º - As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão ho-
mologadas, respectivamente, pelo Presidente do Fundo e da Funda-
ção.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando esta
Portaria em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
dezembro de 2011.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Portaria N° 1429/2011
NOMEIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando que previsão do artigo 4º, §1º, de Decreto Municipal nº
016/2005 decorre da prerrogativa de delegação contida no artigo 74
da Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica da sistemática interpre-
tativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas;
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores Karla dos Santos Mota Go-
mes, Rosemarie Pessanha Gomes Viana, Ledo Ivo Viana dos Reis
e Emilse dos Santos Sampaio para comporem a Comissão Perma-
nente de Licitação do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Fundação Municipal de Esportes,
Fundação Teatro Trianon, Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima,
Fundação Municipal de Infância e da Juventude e Fundação Municipal
Zumbi dos Palmares.
§1º - Ficam nomeados respectivamente, para Presidente e Secretário
da Comissão Permanente de Licitação, os servidores Karla dos San-
tos Mota Gomes e Rosemarie Pessanha Gomes Viana.
§2º - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em seus
impedimentos, será substituída pelo suplente.
§3º - Fica designado como suplente o servidor José Dalton de Sou-
za Pinto Filho.
§4º - A Comissão Permanente de Licitação funcionará com a presen-
ça de, no mínimo, 03 (três) de seus membros.
Art. 2º - Quando necessário, a Presidente da Comissão Permanente
de Licitação poderá requerer funcionário ou informações de qualquer
setor do Instituto e das Fundações.
Art. 3º - Fica assegurada à Presidente da Comissão Permanente de
Licitação a faculdade de convocar elementos técnicos para assesso-
ramento e emissão de pareceres em assuntos específicos.
Art. 4º - As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão ho-
mologadas, respectivamente, pelos Presidentes das Fundações e do
Instituto.
Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando esta
Portaria em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
dezembro de 2011.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1242359

Secretaria Municipal de Administração
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Chefe de Gabinete da prefeitura no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo nº 2011.001.000137-4-PR, convite nº 120/11, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação de empresa especia-
lizada para execução de serviço de Buffet, para atender 18 (dezoito)
eventos para 30 (trinta) pessoas, ligada ao Gabinete da Prefeita, à
licitante a.c.f. da silva me com o valor total de R$ 38.880,00 (trinta e
oito mil, oitocentos e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 28 de dezembro de 2011.

Alvaro Oliveira
= Chefe de Gabinete =

Id: 1242379

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Petróleo

FUNDECAM

RESOLUÇÃO 04/2011

Indica a Comissão Multidisciplinar de Dação em
Pagamento, com o escopo de fazer a análise téc-
nica dos bens e serviços a serem oferecidos em pa-
gamento, de forma a garantir que sejam recebidos
apenas aqueles que realmente atendam aos interes-
ses da Administração Pública.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDECAM, constituído pela
Lei Municipal 7084/2001, com as alterações feitas pelas Leis Munici-
pais 8144/2009 e 8250/2011, observadas as responsabilidades e com-
petências que lhe foram atribuídas, torna público que na reunião or-
dinária realizada no dia 22 de Setembro de 2011,

R E S O L V E U:

Art. 1º. - Fica constituída a Comissão Multidisciplinar de
Dação em Pagamento, com base na Lei 8250/2011, que prevê que,
na hipótese de inadimplência, comprovada a impossibilidade de pa-
gamento em processo administrativo específico, havendo interesse da
Administração em adquirir os bens ou serviços fornecidos pelo bene-
ficiário, e mediante anuência do Conselho Gestor, as partes de co-
mum acordo poderão firmar contrato de dação em pagamento para
quitação da dívida.

Art. 2° - A Comissão Multidisciplinar, responsável pela análise
técnica dos bens e serviços oferecidos em pagamento, terá a seguinte
composição:

Representante do Fundo de Desenvolvimento de Cam-
pos:

- Otávio Amaral de Carvalho

Representante da Secretaria Municipal de Finanças:
- Benilson Amaro Barcelos Paravidino

Representante da Secretaria Municipal de Controle e Or-
çamento:

- José Alves de Azevedo Neto

Representante da Procuradoria Geral do Município:
- Francisco de Assis Pessanha Filho

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 22 de setembro de 2011.

Campos dos Goytacazes - RJ, 22 de Setembro de 2011.

Otávio Amaral de Carvalho
Presidente do Conselho Gestor do FUNDECAM

Id: 1242239

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão - Sistema de Registro de Preços nº 070/2011, processo nº
2011.045.000733-5-PR e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente
licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber, registro de pre-
ços para futura e eventual contratação de empresa especializada
em locação de 10 (dez) veículos, equipados com 01 (uma) má-
quina de Ultrabaixo volume, cada um, para atender ao Departa-
mento de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental/SMS, à li-
citante vencedora:

GAP COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA EPP, registro do
item 01;

PUBLIQUE-SE

Em 26 de Dezembro de 2011.

Dr. Paulo Roberto Hirano
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1242388

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2011, QUE
FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS - PREGÃO 070/2011

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA/MODELO VALOR UNI-
TÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Automóvel Utilitário, tipo pick up, 0 KM, motor flex, com potência mínima de 1.4, com sistema roforçado de molas que suporte
transportar diariamente equipamento de aproximadamente 450 KG, com Atomizador elétrico veicular UBV, cada um. Característica
técnicas: Equipamento veicular, sistema de bicos - Energia centrifuga, tamanho de gotas 90% abaixo de 20 microns, acionamento
motor elétrico 12 V-DC, soprador - turbina - 1350 CFM, bombeamento de inseticida - bomba FMI.

10 Unidades MONTANA DYNA
JET

R$ 16.660,00 GAP COMÉRCIO E SER-
VIÇOS ESPECIAIS LTDA
EPP

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2011.
Dr. Paulo Roberto Hirano

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1242389

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Referente ao Processo nº. 2011.045.000482-5-PR
Impugnação ao edital do Pregão Presencial SRP nº. 056/2011 da
SMS.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo hospitalar para atender à Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes e a Fundação Municipal de Saú-
de.

Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº
356.002/2011 emitido pela Procuradoria-Geral do Município e, por con-
seguinte decido por INDEFERIR a impugnação impetrada pela empre-
sa MAXLIFE SERVIÇOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA
através do processo 2011.005.014-4-PA. O parecer nº 356.002/2011
encontra-se disponível para vistas.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1242393

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 023/2011, processo nº 2011.043.000124-0-PR e, em con-
seqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do
seu objeto, a saber, registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de respiradores de beira de leito (ventilador eletrônico) para
as Unidades de Saúde da Fundação Municipal de Saúde, à lici-
tante vencedora:

DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, registro do
item 01;

PUBLIQUE-SE

Em 20 de Dezembro de 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1242395

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços nº 056/2011, pro-
cesso nº 2011.037.000111-7-PR e, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber, registro

de preços para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada na confecção de órteses, próteses e materiais especiais
(OPM) para atender ao Hospital Geral de Guarus/FMS, à licitante
vencedora:

ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA, registro dos lotes 01 e 02.

PUBLIQUE-SE

Em 12 de Dezembro de 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1242396

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços nº 064/2011, pro-
cesso nº 2011.099.900149-P-PR e, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber, registro
de preços para futura e eventual aquisição de frascos para he-
mocultura pediátrica em aerobiose sem inibidor e padrão de ca-
libração compatível com equipamento Bact/Alert 3D para a Fun-
dação Municipal de Saúde, à licitante vencedora:



57Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

QUALITY-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO
LTDA, registro dos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE

Em 13 de Dezembro de 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1242397

Secretaria Municipal de Educação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2011.002.000176-4 - PR, HO-
MOLOGO o resultado do convite nº 010/11, e, em conseqüência, AD-
JUDICO o seu objeto, contratação de empresa para prestação de ser-
viços de montagem e desmontagem de arena c/ arquibancada e área
vip, para atender aos eventos esportivos da Fundação Municipal de
Esportes durante o verão de 2012, à empresa utc construções lt-
da.me, com o valor global de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis
mil reais).

Publique-se
Em, 29 de dezembro de 2011.

Magno Prisco Pereira Neves
=Presidente da Fundação Municipal de Esportes=

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2011.002.000108-8 - PR, HO-
MOLOGO o resultado do convite nº 009/11, e, em conseqüência, AD-
JUDICO o seu objeto, contratação de empresa para aquisição de ma-
terial esportivo (vestuário), para serem distribuídos nos projetos espor-
tivos, desenvolvido na Fundação Municipal de Esportes, à empresa
crista-confecções de artigos do vestuário ltda, com o valor global de
R$ 68.490,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais).

Publique-se
Em, 30 de dezembro de 2011.

Magno Prisco Pereira Neves
=Presidente da Fundação Municipal de Esportes=

Id: 1242385

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Administração
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 432/2011
PROCESSO n.º 2011.004.004555-6-PR
carta convite nº 126/11
CONTRATADA: R. J. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta) Microcomputadores e 40 (qua-
renta) Licenças de Sistema Operacional e Antivírus para atender a
demanda dos usuários da Secretaria Municipal de Controle e Orça-
mento.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Petróleo

CODEMCA

Extrato DE CONTRATO
NÚMERO: 010/11
PROCESSO n.º 2011.010.000068-6-PR
CARTA CONVITE nº 011/11
CONTRATADA: A S MORAES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de Fabricação e Instalação de toldos na Rodoviária Roberto
Silveira.
VALOR GLOBAL: R$ 72.403,20 (setenta e dois mil, quatrocentos e
três reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DO CONTRATO: 30(trinta) dias

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2011.

Id: 1242382

Secretaria Municipal de Saúde
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial- Sistema de Registro de
Preços nº 056/2011 do tipo menor preço por lote, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo hospitalar para atender à Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes e a Fundação Municipal de Saú-
de.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: às 09h (Nove horas) do dia 05 de Janeiro de 2012.

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº 47 - Pq. Santo Amaro, no horário de 09:00 às 12:30 horas
e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento dirigido à Pregoeira e entregar 02(duas) resmas de pa-
pel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2012.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1242390

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL N°
023/2011, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 023/11

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNI-
TÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Respirador de beira de leito - ventilador eletrõnico e microprocessado para pacientes neonatal, pediátrico e adulto
para utilização em medicina de emergência com monitor acoplado para visualização de ondas em tempo real as
seguintes características, modos de ventilação volume, pressão e tempo (fluxo contínuo limitado a pressão), as-
sistido/controlado, simv-v, simv-p a/c e simv em fluxo contínuo, cpap e pressão de suporte,

30 unidade VENTILADOR
DX-3010 TECME

R$ 29.800,00 DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

Campos dos Goytacazes, 20 de Dezembro de 2011.

Dr .Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1242398

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL N°
056/2011, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 056/11

LOTE 01
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1.1 CADEIRA DE RODAS P/ TETRAPLÉGICO - TIPO PADRÃO 15 unidade OSJL R$ 1.168,70 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.2 ANDADOR FIXO / ARTICULADO EM ALUMÍNIO C/ QUATRO PONTEIRAS. 100 unidade OSJL R$ 100,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.3 BENGALA CANADENSE REGULÁVEL EM ALTURA (PAR) 50 Par OSJL R$ 78,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.4 MULETA AXILAR REGULÁVEL DE MADEIRA (PAR) 10 Par OSJL R$ 51,95 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.5 MULETA AXILAR TUBULAR EM ALUMÍNIO REGULÁVEL NA ALTURA (PAR) 150 unidade OSJL R$ 78,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.6 CADEIRA DE RODAS ADULTO / INFANTIL (TIPO PADRÃO) 250 unidade OSJL R$ 570,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.7 CADEIRA DE RODAS P/ BANHO C/ ASSENTO SANITÁRIO 250 unidade OSJL R$ 229,80 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
1.8 CARRINHO DOBRÁVEL P/ TRANSPORTE DE CRIANÇA C/ DEFICIÊNCIA 100 unidade OSJL R$ 764,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

LOTE 02
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
2.1 CALÇADOS ANATÔMICOS C/ PALMILHAS P/ PÉ NEUROPÁTICOS (PAR) 7 Par OSJL R$ 419,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.2 CALÇADOS ORTOPÉDICOS CONFECCIONADOS SOB MEDIDA ATÉ NÚMERO

45 (PAR)
7 Par OSJL R$ 170,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.3 CALÇADOS ORTOPÉDICOS PRÉ-FABRICADOS C/ PALMILHAS ATÉ NÚMERO
45 (PAR)

7 Par OSJL R$ 99,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.4 CALÇADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSAÇÃO DE DISCREPÂNCIA DE MEM-
BROS INFERIORES A PARTIR DO NÚMERO 34

7 unidade OSJL R$ 299,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.5 CALÇADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSAÇÃO DE ENCURTAMENTO ATÉ NÚ-
MERO 33 (PAR)

10 Par OSJL R$ 239,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.6 PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR) 10 Par OSJL R$ 130,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.7 PALMILHAS P/ PÉS NEUROPÁTICOS CONFECCINADAS SOB MEDIDA P/

ADULTOS OU CRIANÇAS (PAR)
10 Par OSJL R$ 170,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.8 PALMILHAS P/ SUSTENTAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES ATÉ O NÚMERO
33 (PAR)

10 Par OSJL R$ 43,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.9 PALMILHAS P/ SUSTENTAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES NÚMEROS ACIMA
DE 34 (PAR)

10 Par OSJL R$ 65,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.10 ÓRTESE / CINTA LSO TIPO PUTTI (BAIXA) 5 unidade OSJL R$ 195,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.11 ÓRTESE / CINTA TLSO TIPO PUTTI (ALTO) 5 unidade OSJL R$ 159,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.12 ÓRTESE / COLETE CTLSO TIPO MILWAUKEE 5 unidade OSJL R$ 910,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.13 ÓRTESE / COLETE TIPO WILLIAMS 5 unidade OSJL R$ 319,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.14 ÓRTESE / COLETE TLSO TIPO KNIGHT 2 unidade OSJL R$ 260,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.15 ÓRTESE CRUROMALEOLAR INFANTIL EM POLIPROPILENO P/ IMOBILIZA-

ÇÃO DE JOELHO EM EXTENSÃO ARTICULADA
2 unidade OSJL R$ 209,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.16 ÓRTESE CRUROMALEOLAR P/ LIMITAÇÃO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO 2 unidade OSJL R$ 130,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.17 ÓRTESE CRUROPODÁLICA C/ DISTRATOR P/ GENUVALGO / GENUVARO

(INFANTIL E ADOLESCENTE)
2 unidade OSJL R$ 250,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.18 ÓRTESE DINÂMICA PÉLVICO-CRURAL TIPO ATLANTA / TORONTO 5 unidade OSJL R$ 520,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Municipal de Saú-
de de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará rea-
lizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2011, con-
forme discriminado abaixo:
Objeto: Execução de obra para a adequação da subestação, forne-
cimento e instalação de dois novos transformadores de 750 KVA no
Hospital Ferreira Machado.
Valor Estimado: R$ 425.293,70 (quatrocentos e vinte e cinco mil e
duzentos e noventa e três reais e setenta centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 23 de janeiro de 2012 às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2012.

Eferson Rodrigues Faisca

Presidente da CPL (em exercício)

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 069/2011, conforme discriminado abaixo:

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (lanceta em aço inox, bandagem anti-séptica,
microcuveta para determinação da hemoglobina, etc) utilizado
diariamente nas rotinas dos doadores e receptores de sangue e
componentes do Hemocentro Regional de Campos / FMS.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
13 de janeiro de 2012 às 10h (dez horas).

VALOR GLOBAL: R$ 75.640,00 (setenta e cinco mil e seiscentos e
quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 371/2011
PROCESSO n.º 2011.027.003370-5-PR
carta convite nº 114/11
CONTRATADA: A.G. AZEVEDO JÚNIOR E MONTEIRO ASSESSO-
RIA E EVENTOS LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de engenharia especializada em loca-
ção, montagem de estandes, dos equipamentos, bem como a confec-
ção dos materiais necessários para a realização da 1° Mostra Tec-
nológica para Estágio e Emprego de Campos dos Goytacazes, pela
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Petróleo, nos dias 04 e
05 de outubro de 2011, na Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se - UENF, em Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 77.250,00 (setenta e sete mil, duzentos e cin-
qüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DE CONTRATO: Imediato
DATA DE ASSINATURA DE CONTRATO: 04 de outubro de 2011

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2012.

(Publicado por omissão)

Id: 1242378

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2012.
Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da FMS.
Id: 1242369



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.58 Ano III - No- CLXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de janeiro de 2012

2.19 ÓRTESE DINÂMICA SUROPODÁLICA TIPO MOLA DE CODEVILLE (UNILATE-
RAL)

5 unidade OSJL R$ 119,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.20 ÓRTESE ESTÁTICA IMOBILIZADORA AXILO-PALMAR TIPO AEROPLANO 5 unidade OSJL R$ 290,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.21 ÓRTESE GENUPODÁLICO EM POLIPROPILENO TIPO SARMIENTO 5 unidade OSJL R$ 299,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.22 ÓRTESE HCTO TIPO MINERVA IMOBILIZADORA CERVICAL C/ APOIO TORÁ-

CICO
5 unidade OSJL R$ 150,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.23 ÓRTESE METÁLICA CRUROPODÁLICA ADULTO 10 unidade OSJL R$ 948,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.24 ÓRTESE METÁLICA CRUROPODÁLICA (INFANTIL E ADOLESCENTE) 10 unidade OSJL R$ 520,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.25 ÓRTESE METÁLICA SUROPODÁLICA (INFANTIL) 10 unidade OSJL R$ 139,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.26 ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA DE DESCARGA ISQUIÁTICA 10 unidade OSJL R$ 598,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.27 ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA METÁLICA C/ OU S/ APOIO ISQUIÁTICO (IN-

FANTIL E ADOLESCENTE)
5 unidade OSJL R$ 600,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.28 ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA METÁLICA P/ ADULTO C/ OU S/ APOIO IS-
QUIÁTICO

5 unidade OSJL R$ 1.197,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.29 ÓRTESE RÍGIDA P/ LUXAÇÃO CONGÊNITA DO QUADRIL 5 unidade OSJL R$ 500,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.30 ÓRTESE SUROPODÁLICA ARTICULADA EM POLIPROPILENO INFANTIL 5 unidade OSJL R$ 159,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.31 ÓRTESE SUROPODÁLICA S/ ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (ADULTO) 5 unidade OSJL R$ 180,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.32 ÓRTESE SUROPODÁLICA S/ ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (INFANTIL

E ADOLESCENTE)
5 unidade OSJL R$ 130,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.33 ÓRTESE SUROPODÁLICA METÁLICA (ADULTO) 7 unidade OSJL R$ 180,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.34 ÓRTESE SUROPODÁLICA UNILATERAL ARTICULADA EM POLIPROPILENO

(ADULTO)
5 unidade OSJL R$ 200,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.35 ÓRTESE SUSPENSÓRIO DE PAVLIK 5 unidade OSJL R$ 50,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.36 ÓRTESE TIPO SARMIENTO PARA UMERO 5 unidade OSJL R$ 140,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.37 ÓRTESE TLSO / COLETE TIPO BOSTON 5 unidade OSJL R$ 598,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.38 ÓRTESE TLSO / TIPO COLETE EM METAL TIPO JEWETT 4 unidade OSJL R$ 372,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.39 ÓRTESE TLSO CORRETIVA TORACO-LOMBAR EM POLIPROPILENO 5 unidade OSJL R$ 319,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.40 ÓRTESE TLSO TIPO COLETE / JAQUETA DE RISSER 5 unidade OSJL R$ 780,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.41 ÓRTESE TORÁCICA COLETE DINÂMICA DE COMPRESSÃO TORÁCICA 5 unidade OSJL R$ 239,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.42 PRÓTESE CANADENSE ENDOESQUELÉTICA EM ALUMÍNIO OU AÇO (DE-

SARTICULAÇÃO DO QUADRIL)
10 unidade OSJL R$ 4.716,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.43 PRÓTESE CANADENSE EXOESQUELÉTICA. 10 unidade OSJL R$ 4.716,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.44 PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA P/ DESARTICULAÇÃO DE JOELHO EM ALU-

MÍNIO OU AÇO
10 unidade OSJL R$ 3.990,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.45 PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSFEMURAL EM ALUMÍNIO OU AÇO 10 unidade OSJL R$ 3.502,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.46 PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL TIPO PTB-PTS-KBM EM ALU-

MÍNIO OU AÇO
10 unidade OSJL R$ 1.596,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.47 PRÓTESE EXOESQUELÉTICA PASSIVA PARA DESARTICULAÇÃO DO PU-
NHO OU AMPUTAÇÃO TRANSRADIAL

5 unidade OSJL R$ 2.641,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.48 PRÓTESE EXOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DO JOELHO 10 unidade OSJL R$ 2.990,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.49 PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSFEMURAL 10 unidade OSJL R$ 2.990,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.50 PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL C/ COXAL OU MANGUITO DE

COXA
20 unidade OSJL R$ 1.500,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.51 PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL TIPO PTB-PTS-KBM 20 unidade OSJL R$ 1.596,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.52 PRÓTESE FUNCIONAL ENDOESQUELÉTICA P/ AMPUTAÇÃO TRANSUMERAL 25 unidade OSJL R$ 5.211,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.53 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA P/ DESARTICULAÇÃO DE COTO-

VELO (PUNHO DE ROSCA)
10 unidade OSJL R$ 5.300,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.54 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA P/ DESARTICULAÇÃO DE COTO-
VELO (PUNHO UNIVERSO).

10 unidade OSJL R$ 5.640,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.55 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA PARA AMPUTAÇÃO TRANSRA-
DIAL.

5 unidade OSJL R$ 3.105,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.56 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL C/ GANCHO DE
DUPLA FORCA.

5 unidade OSJL R$ 5.790,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.57 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL COTO CURTO 5 unidade OSJL R$ 5.300,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.58 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL P/ PUNHO DE

TROCA RÁPIDA C/ GANCHO DE DUPLA FORCA
5 unidade OSJL R$ 5.100,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.59 PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSUMERAL 10 unidade OSJL R$ 6.603,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.60 PRÓTESE P/ AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART 15 unidade OSJL R$ 1.449,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.61 PRÓTESE PASSIVA ENDOESQUELÉTICA P/ DESARTICULAÇÃO DE OMBRO

E ESCAPULECTOMIA PARCIAL OU TOTAL
10 unidade OSJL R$ 2.394,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.62 PRÓTESE PASSIVA ENDOESQUELÉTICA TRANSUMERAL 10 unidade OSJL R$ 2.100,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.63 PRÓTESE PASSIVA PARA AMPUTAÇÃO PARCIAL DA MÃO 10 unidade OSJL R$ 1.200,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.64 PRÓTESE TIPO PALMILHA PARA AMPUTAÇÃO EM NÍVEL DO ANTE PÉ 10 unidade OSJL R$ 450,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.65 SUBSTITUIÇÃO DE ESPUMA E MEIA COSMÉTICA EM PRÓTESE ENDOES-

QUELÉTICA TRANSFEMURAL
50 unidade OSJL R$ 250,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.66 SUBSTITUIÇÃO DE ESPUMA E MEIA COSMÉTICA EM PRÓTESE TRANSTI-
BIAL ENDOESQUELÉTICA.

50 unidade OSJL R$ 264,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.67 SUBSTITUIÇÃO DE ESPUMA E MEIA EM PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA
TRANSUMERAL

50 unidade OSJL R$ 250,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.68 SUBSTITUIÇÃO DE LUVA COSMÉTICA P/ MÃOS PROTÉTICAS 10 unidade OSJL R$ 347,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.69 SUBSTITUIÇÃO DE PÉ DE ADAPTAÇÃO DINÂMICA. 50 unidade OSJL R$ 260,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.70 SUBSTITUIÇÃO DE PÉ SACH / ARTICULADO. 100 unidade OSJL R$ 260,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA
2.71 SUBSTITUIÇÃO DO ENCAIXE INTERNO FLEXÍVEL P/ PRÓTESE TRANSTI-

BIAL EXOESQUELÉTICA / ENDOESQUELÉTICA.
100 unidade OSJL R$ 337,10 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

2.72 SUBSTITUIÇÃO DO ENCAIXE P/ PRÓTESE TRANSFEMURAL ENDOESQUE-
LÉTICA / EXOESQUELÉTICA.

100 unidade OSJL R$ 1.000,00 ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA

Campos dos Goytacazes, 12 de Dezembro de 2011.

Dr.Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1242399

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
064/2011, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 064/11

ITEM
DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁ-

RIO R$
EMPRESA VENCEDORA

1 Frascos de Hemocultura pediátrica em aerobiose sem inibidor, compatível
com equipamento tipo Bact/Alert, para cultura de material biológico prove-
niente de bolsas plásticas de hemocomponentes (bact/alert PF)

725 UNID BIOMERIEUX
BACT/ALERT 3D

R$ 32,00 QUALITY-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LT-
DA

2 Padrão de calibração compatível com equipamento automático Bact/Alert
3D

1 UNID BIOMERIEUX R$ 3.500,00 QUALITY-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LT-
DA

Campos dos Goytacazes, 13 de Dezembro de 2011.
Dr.Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1242400

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde torna público e co-
munica aos interessados a REVOGAÇÃO da licitação na modalidade
Pregão Presencial nº. 016/2011, em decorrência da nova conjuntura
administrativa, trazida pela Lei Municipal nº. 8.219/2011.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial permanente (equipamentos para otorrinolaringologia) para o Hos-
pital Geral de Guarus/FGSV.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1242392

EXTRATO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 070/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva (sem fornecimento de pe-
ças) no equipamento Bact/Alert 3D, da marca Biomerieux do Hemo-
centro Regional de Campos dos Goytacazes/FMS.
EMPRESA VENCEDORA:
FDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais).
DATA DO JULGAMENTO: 28/12/2011.
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 28 de Dezembro de 2011.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1242394

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2011.
PROCESSO n.º 2011.015.000105-8-PR
carta convite nº 002/2011

CONTRATADA: SERRALHERIA NACIONAL DE ALUMÍNIO E FERRO
LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção de
peças metálicas de Sinalização Vertical, no padrão EMUT, para repo-
sição do estoque necessário para o trabalho da equipe de manuten-
ção da Empresa Municipal de Transporte.

VALOR GLOBAL: R$ 70.734,00 (setenta mil e setecentos e trinta e
quatro reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2011.

Id: 1242383


